
PUNCTUL NR. 2

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

pentru realizarea şi amplasarea panourilor de înştiinţare, privind unele
măsuri pentru avertizarea populaţiei din zonele expuse riscului seismic

Având în vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti precum şi raportul Direcţiei Investiţii;

Văzând raportul Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi
avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipilui Bucureşti;

În conformitate cu prevederile artA, alin (3), lit.d) din Ordonanţa
Guvernului nr.20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al
construcţiilor existente, republicată, precum şi cu art.3 din Ordinul Comun
M.A.!. - M.T.C.T. nr.171/319/2007 privind unele măsuri pentru avertizarea
populatiei din zonele expuse riscului la cutremure.A'

In temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.a), pct.8,19, art.81 alin.(4) şi
artA5 alin.(1) din legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată.

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 - Se deleagă Consiliilor locale ale sectoarelor municipiului
Bucureşti 1-6, atribuţiile privind realizarea şi amplasarea panourilor de
înştiinţare privind unele măsuri pentru avertizarea populaţiei pe clădirile de
locuit încadrate în clasa I de risc seismic.

Art. 2 - Cheltuielile privind realizarea şi montarea panourilor de
înştiinţare se asigură în conformitate cu prevederile art.3 din Ordinul
Comun M.A.!. - M.T.C.T. nr.171/319/2007 privind unele măsuri pentru
avertizarea populaţiei din zonele expuse riscului la cutremure.



Art. 3 - Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General al municipiului Bucureşti şi sectoarelor municipiului Bucureşti 1-6,
vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL
AI MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA

Bucureşti,
Nr.



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 Înt. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

Primăria Municipiului Bucureşti

pentru realizarea şi amplasarea panourilor de Înştiinţare privind unele masuri pentru
avertizarea populaţiei din zenele expuse riscului seismic

În vederea avertizării populaţiei din zonele expuse riscului seismic, Ordinul Comun emis
de către Ministerul Administraţiei şi Internelor - Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului nr. 171/319/08.03.2007, dispune marcarea clădirilor expertizate tehnic conform
O.G.20/1994 republicată în 2007 şi încadrate în clasa I de risc seismic, prin panouri de înştiinţare.

Montarea panourilor de avertizare se face de către autorităţile administraţiei publice loeale
pentru clădirile de locuit şi, după caz, de către proprietarii, administratorii spaţiillor publice cu altă
destinaţie

Cunoscând faptul că în municipiul Bucureşti, în această categorie sunt inventariate un număr
de 386 imobile de locuit distribuite în toate sectoarele, pentru a se asigura operativitate în montarea
panourilor de înştiinţare, considerăm oportun ca acţiunea să fie organizată în cadrul fiecărui sector.

Conform art.3 din Ordinul Comun M.A.I. - M.T.C.T. nr.171/319/08.03.2007, suportarea
cheltuielilor privind realizarea şi montarea panourilor de înştiinţare se asigură:

a) "din venituri proprii ale autorităţilor administraţiei publice locale, prevăzute la capitolul de
cheltuieli "Ordine publică", subcapitolul "Protecţie civilă şi protecţie contra incendiilor",
precum şi din alte surse legal constituite, pentru clădirile de locuit"
b) "din veniturile proprii ale proprietarilor şi, după caz, ale administratorilor, pentru spaţiile
publice cu altă destinaţie.

În scopul de mai sus a fost întocmit alăturatul proiect de hotarăre al Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, prin care se propune aprobarea delegării către sectoarele municipiului
Bucureşti 1-6 realizarea şi amplasare a panourilor pentru avertizarea populaţiei pe blocurile
de locuit din zonele expuse riscului seismic, pe care-l supunem dezbaterii şi aprobării.

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIUL1JI BUCUREŞTI
Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană

Direcţia Investiţii \.

pentru realizarea şi amplasarea panourilor de înştiinţare privind unele masuri pentru
avertizarea populaţiei din zonele expuse riscului seismic

În vederea avertizării populaţiei din zonele expuse riscului seismic, Ordinul Comun emis de
către Ministerul Administraţiei şi Internelor - Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului nr.171/319/08.03.2007, dispune marcarea clădirilor expertizate tehnic conform
O.G.2011994 republicată în 2007 şi încadrate în clasa I de risc seismic, prin panouri de înştiinţare
realizate conform modelului din anexă.

Montarea panourilor de avertizare se face de către autorităţile administraţiei publice locale
pentru clădirile de locuit şi de către proprietarii, administratorii spaţiillor publice cu altă
destinaţie.

Cunoscând faptul că în municipiul Bucureşti, în această categorie sunt inventariate un număr
de 386 imobile distribuite în sectoarele 1 - 6 astfel:

sectorul 1 = 126 ;sectorul 2 = 110;sectorul 3 = 95;sectorul4 = 20;sectorul 5 = 34
Pentru a se asigura operativitate în montarea acestora, considerăm oportun ca acţiunea să fie

organizată în cadrul fiecărui sector.

În ceea ce priveşte cheltuielile pentru realizarea şi montarea panourilor de înştiinţare,
conform art.3 din Ordinul Comun M.AI. - M.T.C.T. nr.171/319/08.03.2007, se asigură din:

a) "din venituri proprii ale autorităţilor administraţiei publice locale, prevăzute la capitolul de
cheltuieli "Ordine publică", subcapitolul "Protecţie civilă şi protecţie contra incendiilor", precum
şi din alte surse legal constituite, pentru clădirile de locuit"
b) "din veniturile proprii ale proprietarilor şi, după caz, ale administratorilor, pentru spaţiile
publice cu altă destinaţie.

În scopul de mai sus a fost întocmit alăturatul proiect de hotarăre al Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, prin care se propune delegarea realizării şi amplasării,pe blocurile
de locuinţe a panourilor pentru avertizarea populaţiei, din zonele expuse riscului seismic, către
sectoarele municipiului Bucureşti 1-6, pe care vă rugăm a-l aproba.

Direc~ener~l'Bog~:l'd.oa1a
" \


